
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    97

DEL         18 febbraio 2026

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DELL'ASSESSORE RICCARDO GENTILE ALLE 
ESEQUIE DELLA SIG.NA OMISSIS. IMPEGNO DI SPESA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
– l'art. 84 del D. Lgs. 267/2000 prevede che gli Amministratori che, in ragione del loro 
mandato, si rechino fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo Ente, devono 
essere previamente autorizzati dal capo dell'Amministrazione, nel caso di componenti degli 
organi  esecutivi,  ovvero  dal  presidente  del  consiglio  nel  caso  di  consiglieri  e,  inoltre, 
stabilisce il diritto al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute dai medesimi 
nella misura fissata con decreto del Ministro dell’interno e del Ministro dell’economia e 
delle finanze, d’intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali;
– il comma 2 del citato art. 84 dispone che la liquidazione del rimborso sia “effettuata dal 
dirigente  competente,  su  richiesta  dell’interessato,  corredata  dalla  documentazione  delle 
spese di viaggio e di soggiorno effettivamente sostenute e di una dichiarazione sulla durata e 
sulle finalità della missione”;
–  che  in  data  04.08.2011  è  stato  emanato  il  Decreto  dei  Ministri  dell’Interno  e 
dell’Economia e delle Finanze che stabilisce che “in occasione delle missioni istituzionali 
svolte  fuori  dal  capoluogo  del  comune  ove  ha  sede  l’ente  di  appartenenza,  agli 
amministratori  degli  enti  locali  spetta  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio  entro  quanto 
stabilito dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale dirigente del comparto 
Regioni-Autonomie locali”.

Preso  atto  che  il  Prof.  Sparagna  Maurizio  è  stato  Dirigente  dell'Istituto  Scolastico 
Comprensivo di Pianezza per tre anni scolastici. 

Considerata la proficua collaborazione tra l'Amministrazione Comunale e il suddetto Istituto 
finalizzata a garantire e ad implementare e l'offerta formativa sul territorio.

Preso atto del grave lutto che ha colpito la famiglia del suddetto Dirigente scolastico,

Considerato che con decreto del Sindaco n. 12 del 18.02.2026 è stato autorizzato, quale 

Determina n. 97 del  18 febbraio 2026
Pagina 1  di 3



delegato del Sindaco, l’Assessore Riccardo Gentile a partecipare esequie per il giorno 18 febbraio 
2026 in rappresentanza dell'Ente, prevedendo un rimborso spese per un importo forfettario presunto 
pari ad € 500,00.

Ritenuto pertanto necessario dare copertura per la spesa sostenuta per tale missione, relative 
al viaggio ed al vitto per un importo forfettario presunto pari ad € 500,00, imputando la stessa ai 
fondi del codice 01.01.1.103 - capitolo 14/12, impegno 850/25, impegnati per analoga missione e 
non utilizzati.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 3 del 07/01/2026.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di dare atto che l'importo forfettario presunto pari ad € 500,00 per far fronte agli oneri di viaggio 
e vitto relativi alla  partecipazione in rappresentanza dell'Ente dell'Assessore Riccardo Gentile alle 
esequie del giorno 18 febbraio 2026 ad Acuto (FR ) è imputato come segue, dando atto che la stessa 
è compatibile con i limiti imposti dall’art. 163, 3° e 5° comma, del D. Lgs. 267/2000:

ANNO CODICE DI BILANCIO CAP. DENOMINAZIONE IMPORTO

2025 01|01|1|103|01.1|
1030201001

14/12 (rif. 
Imp. 

850/25)

AMMINISTRATORI COMUNALI - 
RIMBORSO SPESE VIAGGIO E 

MISSIONI
€ 500,00

3.  Di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  spesa  si  provvederà  previa  acquisizione  della 
documentazione giustificativa delle spese di viaggio e vitto effettivamente sostenute.

4. La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

5. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

6. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 14, 1° comma 
lett. c) del D.Lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs 97/2016, mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

7.  A  norma  dell'art.8  della  legge  241/1990  e  s.m.i.  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del 
Procedimento è il Dott. Guardabascio Gianluca, Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   18 febbraio 2026 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

Determina n. 97 del  18 febbraio 2026
Pagina 2  di 3



(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: PONCIA DEBORA
Proposta di determina n° 45 del 18/02/2026

Determina n. 97 del  18 febbraio 2026
Pagina 3  di 3


